
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 72  DEL 19/01/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
PC17INV061 - FORNITURA DI BENI DI INVESTIMENTO DI IMPORTO 
INFERIORE ALLA SOGLIA EUROPEA PER L'AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 DEL 
D.LGS N. 50/2016. ECO OFTALMICO PER VALUTAZIONI ECOGRAFICHE 
DELLE PATOLOGIE RETINICHE VITREALI DEL SEGMENTO ANTERIORE 
DESTINATO ALLE STRUTTURE DI OCULISTICA. PRESA D'ATTO ESITO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DETERMINA A CONTRARRE. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Richiamata la nota datata 16 giugno 2017, agli atti, con la quale la Direzione di ASUIUD (per il 
tramite della SOC Ingegneria Clinica): 

- chiede di esperire avviso esplorativo ai fini di individuare potenziali fornitori per un 
“Eco oftalmico per valutazioni ecografiche delle patologie retiniche e vitreali del 
segmento anteriore destinato alle strutture di oculistica dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine (ASUIUD); 

- comunica contestualmente i requisiti tecnici essenziali del sistema in parola, pena 
esclusione, come segue: 
 Piattaforma ecografica 
 Sonda B-scan a 10 MHz 
 Carrello 
 Monitor 
 Stampante 
deve obbligatoriamente essere implementabile con 
 Sonda A-Scan standardizzata secondo Ossoining 
 Sonda lineare B-Scan a 50 MHZ 

 
Visto l’avviso predisposto e pubblicato da Egas, ai sensi del disposto di cui all’articolo 66 
comma 1 del D.Lgs n.50/2016,  sul proprio sito aziendale  nonché sul quotidiano on line Aste e 
Appalti Pubblici (prot 29040 del  30.10.2017 con scadenza fissata per le ore 13:00 del giorno 
15.11.2017); 
 
Dato atto che l’avviso in parola prevedeva altresì alcune condizioni e requisiti tecnici 
essenziali tra i quali: 
 l’apparecchiatura proposta potrà essere preferibilmente ma non esclusivamente nuova 

di fabbrica; 
 nel caso si apparecchiatura nuova, l’offerta dovrà includere almeno un anno di garanzia 

con copertura tipo “full risk”; 
 nel caso di apparecchiatura usata: l’anno di produzione non potrà essere antecedente il 

2016 e dovrà essere accompagnata da un certificato di ottimo stato di conservazione, 
da attestato di regolare svolgimento della manutenzione preventiva e correttiva 
nonchè comprensiva di almeno un anno di garanzia con copertura di tipo “Full risk”  
 

Dato atto che entro i termini sopra fissati sono pervenute le manifestazioni di interesse da 
parte delle sottoelencate ditte: 

- Ditta Miloftalmica srl di Milano   (Prot. N. 30368) 
- Ditta Vedi Vision srl di Venezia    (Prot. N. 30589) 
- Ditta Optikon 2000 spa di Roma  (Prot. N. 30149) 

 
Atteso che la documentazione presentata dalle sopra citate ditte è stata inoltrata, per il parere 
di competenza, al Referente della Soc Ingegneria Clinica dell’ASUIUD il quale, a seguito delle 
verifiche di rispondenza delle apparecchiature proposte ai requisiti tecnici essenziali 
prescritti dall’avviso in parola, ha comunicato quanto segue (relazione agli atti): 

- le manifestazioni di interesse delle ditte Vedi Vision e Miloftalmica sono conformi in 
quanto entrambe hanno offerto un prodotto che dispone di tutte le caratteristiche 
essenziali richieste; 

- la ditta Vedi Vision dichiara di essere in grado di offrire un’apparecchiatura usata solo 
per dimostrazione presso un cliente, mentre la ditta Miloftalmica dichiara la 
disponibilità di un’apparecchiatura nuova di fabbrica; 



 

 
 

- la proposta della ditta Optikon non è conforme in quanto l’apparecchiatura presentata  
è carente di un requisito essenziale: “implementabilità obbligatoria con sonda A-scan 
standardizzata secondo Ossoining”. La scheda tecnica allagata non fa cenno a questa 
caratteristica, mentre nella documentazione tecnica prodotta vi è una descrizione 
dell’uso consigliato della sonda A-scan diagnostica a 8 MHz che recita: “adatta alla 
diagnosi standardizzata (tipo Ossoining)”. Da un approfondimento effettuato in 
letteratura e da un confronto con l’utilizzatore, tale prodotto non garantisce il rispetto 
del requisito essenziale richiesto; 

 
Ritenuto, pertanto, non accoglibile la proposta della ditta Optikon in quanto non conforme ai 
requisiti essenziali previsti, pena esclusione, dall’avviso di manifestazione di interesse; 
 
Richiamato l’art. 32 c. 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 
convertito nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di 
servizi e beni relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 
Verificato che non risultano attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 c.1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Ritenuto pertanto di attivare in relazione alla categoria merceologica ed all’importo della 
fornitura, l’iter procedimentale (RDO) sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2)  del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio indicato dall’art. 95 c. 4 del 
D.lgs 50/2016 e cioè al prezzo più basso e di invitare le sottoelencate ditte le cui proposte 
sono state giudicate idonee dal referente aziendale dell’Ingegneria Clinica dell’ASUIUD: 

- Ditta Miloftalmica srl di Milano    
- Ditta Vedi Vision srl di Venezia;    

 
Atteso che si sono concluse le attività di predisposizione degli atti propedeutici all’avvio della 
procedura di cui sopra; 
 

   Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale N. 102 del 29.09.2017; 
 
Individuato il responsabile Unico del procedimento nella persona del Sig. Giovanni Tracanelli 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 



 

 
 

1) di attivare, in relazione alla categoria merceologica ed all’importo della fornitura, l’iter 
procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP ai sensi dell’art.36, comma 2, del 
D.Lgs n.50/2016, utilizzando il criterio di aggiudicazione previsto ed indicato nella 
tabella sottoriportata, per l’affidamento della fornitura dei sottoelencati beni, 
occorrenti alle strutture di Oculistica dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine (ASUIUD); 

 
GARA OGGETTO CIG 
PC17INV061 Eco Oftalmico – importo base d’asta  € 25.000,00 

IVA inclusa 
735430654C 

 
2) di invitare a presentare offerta le ditte Miloftalmica srl di Milano  e Vedi Vision srl di 

Venezia le cui proposte sono state giudicate idonee dal Referente aziendale 
dell’Ingegneria Clinica dell’ASUIUD;   

 
3) di non accogliere l’istanza presentata dalla ditta Optikon in quanto l’apparecchiatura  

presentata non risulta in possesso del requisito essenziale richiesto “implementabilità 
obbligatoria con sonda A-scan standardizzata secondo Ossoining”. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 72 del 19/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 19/01/2018 18:05:28
IMPRONTA: 5794F820EB528262D58820799A5A8D3479825D56D5174F59D4FF754D24A53EE6
          79825D56D5174F59D4FF754D24A53EE65D611504F3BA0CD4D9914E272FB6E5ED
          5D611504F3BA0CD4D9914E272FB6E5ED860255C6A75389F7275F2C447BFD71C3
          860255C6A75389F7275F2C447BFD71C3A135CD9D117C32A52076EFD6CA10404C


